
COMUNE DI VILLAURBANA 
Provincia di Oristano 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 

N° 128 del Registro Deliberazioni 

del 10.12.2010  

 
 

OGGETTO 1° Concorso letterario Antioco Zucca – Determinazioni. 
 
 
L’ANNO DUEMILADIECI  il giorno DIECI del mese di DICEMBRE alle ore 13,00 nella Casa Co-
munale, convocata nei modi di Legge, si è riunita la Giunta Comunale, con l’intervento dei Signori: 
 
 
All’appello risultano: 
 
       Presenti       Assenti 

CASULA   Luca              SINDACO X  
ATZENI   Maurizio            ASSESSORE X  
DESSI’    Mauro              ASSESSORE X  
NONNIS Augusto            ASSESSORE X  
PAU Franco            ASSESSORE  X 
                Totale 4 1 
  
 
Assume la Presidenza il Dr. Luca  Casula nella sua qualità di Sindaco e constatata la legalità 
dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all’ordine del 
giorno. 
 
ASSISTE il Segretario Comunale DOTT. SSA FELICINA DEPLANO. 
 
 
 

 
 
 
 
 

Elab.: D.F. 
Red.:  A.A. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
PREMESSO CHE: 

- in data il 6 maggio 1960 moriva in Villaurbana, il filosofo e pensatore che di Villaurbana, suo 
paese natale, ha fatto parlare in Italia e in Europa. Grazie ai suoi scritti, infatti, ovvero opere fi-
losofiche e trattati di stampo mistico (tra cui L'uomo e l'infinto di cui riportiamo in foto la prima 
pagina) egli si fece conoscere all'interno del mondo culturale italiano ed europeo, fino ad arriva-
re al titolo, nel 1955, di ''Dottore Honoris Causa'' per i suoi meriti scientifici e letterati, a lui 
conferito da parte dell'Accademia di Studi Superiori ''Phoeni'' fondata dal Principe d'Aragona, 
Francesco Amoroso. 

- a distanza di cinquantanni dalla sua morte, l'Amministrazione Comunale di Villaurbana intende 
celebrare una serie di eventi con cui ricordare la figura dell'illustre filosofo con l'intento non so-
lo di rompere il silenzio che per tanti anni ha fatto da contorno al nome di Antioco Zucca ma 
anche e soprattutto farne conoscere il pensiero, gli scritti, la cultura nella sua terra natale e lad-
dove la filosofia si studia e si pratica. La speranza è che si consapevolizzi che Antioco Zucca 
non è il pensatore dell'Amministrazione Comunale ma è il pensatore e filosofo di tutti perché 
quando ha operato, seppur nel silenzio del suo stile di vita, ha dato lustro all'intero paese in Ita-
lia e in Europa. 

TRA LE INIZIATIVE  intraprese allo scopo dall’Amministrazione Comunale, si citano: 

• E' stato consegnato ad agosto il premio di laurea ''Antioco Zucca'' a sette neo laureati di Vil-
laurbana. Un premio che per il secondo anno consecutivo viene concesso a chi conclude il suo 
percorso scolastico all'Università. 

• E’ stato indetto il Concorso ''1° premio letterario Antioco Zucca''. Sei i lavori in gara pervenuti 
al Comune; 

• Si è lavorato per il recupero di alcuni scritti definiti oramai ''introvabili'' e loro ristampa. L'Am-
ministrazione Comunale ha già acquistato le due opere più importanti che insieme ad alcuni o-
puscoli firmati dallo stesso filosofo saranno ristampati e distribuiti presso le università e gli isti-
tuiti di scuola superiore della Sardegna. 

• Si sta collaborando con l'Archivio Storico Comunale di Oristano per la pubblicazione dell'in-
ventario del materiale manoscritto e dattiloscritto donato ad Oristano da Antioco Zucca nel 
1945 e conservato presso lo stesso Archivio Storico Comunale.  

• Si intende organizzare due giorni di studio-convegno sulla figura e pensiero di Antioco Zucca 
da realizzarsi nell'anno. La giornata convegno aperta a tutti, la giornata studio rivolta esclusi-
vamente ai docenti e professori di filosofia. All'interno di questa giornata studio viene illustrato 
il materiale didattico messo a disposizione degli stessi insegnanti per la diffusione del pensiero 
di Antioco Zucca all'università e nelle scuole superiori. 

• Si è disposta l’apertura di alcuni giorni di mostra presso la casa natale di Antioco Zucca durante 
il mese di agosto e in prossimità della sagra del pane. 

CONSIDERATO  che il giorno 11 dicembre 2010, presso il Centro Socio-Culturale di Villaurbana è 
stato programmato un “Convegno” dedicato alla figura del filosofo A. Zucca, nel corso del quale sa-
ranno consegnati i premi relativi al 1° Concorso letterario in argomento, cui hanno partecipato gli stu-



denti di Villaurbana che hanno conseguito il diploma di Scuola Secondaria Superiore nel corso del 
2010; 

 

RITENUTO  dover assumere direttive in merito alla organizzazione del convegno predetto, e autoriz-
zare il Responsabile del Servizio Amministrativo all’impegno di una somma pari a € 1.000,00, a coper-
tura delle spese necessarie per l’organizzazione dell’evento; 

ACQUISITO  il parere favorevole del Responsabile del Servizio Amministrativo sotto il profilo tecni-
co e contabile ex art. 49 D. Lgs. n. 267/2000; 
 
CON VOTAZIONE UNANIME , resa nelle forme di legge; 
 
 

DELIBERA  
 
 
LA PREMESSA è parte integrante e sostanziale e si intende interamente richiamata; 
 
AUTORIZZARE il Responsabile del Servizio all’impegno di spesa per € 1.000,00 per 
l’organizzazione di n. 1 giornata di convegno prevista per il giorno 11.12.2010, dedicata alla figura del 
filosofo A. Zucca, nel corso della quale verranno consegnati i premi relativi al 1° Concorso letterario 
A. Zucca; 
 
DARE ATTO  che la somma pari a € 1.000,00 trova copertura finanziaria al Cap. del Bilancio 2010. 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

CON SEPARATA votazione e volontà unanime, dichiara la presente immediatamente esecutiva  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 
IL PRESIDENTE                    IL SEGRETARIO  
(Luca Casula)                                (Felicina Deplano) 
 
 
 
 
 
==================================================================== 
 
 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni dal 
15.12.2010  al  30.12.2010 
 
 
 
Villaurbana, li  15.12.2010   
 
                 
 
 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 
                       (Dott.ssa Felicina Deplano) 

        
                           _______________________ 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
             IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO  
               F.to L. Casula                     F.to F. Deplano 
 
 
 
==================================================================== 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni dal 
15.12.2010  al  30.12.2010 
 
 
 
Villaurbana, li  15.12.2010   
 
 
 
 

             IL SEGRETARIO 
                F.to F. Deplano 

        
                  _______________________ 

  
 
==================================================================== 
 
 
E’ copia conforme all’originale.- 
 
 
Villaurbana, li  15.12.2010 
 
                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
                   ( Dott.ssa Felicina Deplano)  


